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Úvod

Bakalářská práce zpracovává téma využívání metody kaizen v podniku. Ve společnosti

kde pracuji, jsem se již mnohokrát setkala s pojmem kaizen. Bohužel jako většina

zaměstnanců jsem si pod pojmem kaizen představila pouze finanční odměnu, kterou bych

mohla získat za určité zlepšení v podniku. Důvodem proč jsem si vybrala právě toto téma

bylo, příležitost se o kaizenu dozvědět víc.

Kaizen není jen metoda či nástroj, je to filozofie, která charakterizuje způsob myšlení

lidí. Tato filozofie říká, že vše se musí neustále zdokonalovat, protože vždy lze

dosáhnout lepšího výsledku. Vysvětluje, že zdokonalením maličkostí může být dosaženo

velkého zlepšení. V dnešní době plné změn a konkurence přináší účinné využívání této

metody jednoznačnou výhodu.

Cílem bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit přínos používání metody kaizen

v konkrétním podniku. Dále pak propojit poznatky získané v teoretické části s částí

praktickou a formulovat návrhy spojené s využíváním metody kaizen v podniku

GRAMMER CZ, závod Tachov.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. V teoretické části

je vysvětlen samotný pojem kaizen a jeho historie. Dále je nastíněn rozdíl mezi

japonským a západním managementem. V dalších částech jsou vysvětleny základní

nástroje metody kaizen, jako např. systém PDCA, TQM, Štíhlá výroba, MUDA a

workshopy.

Praktická část se nejdříve věnuje představení společnosti GRAMMER, její historii a

analýze jejího současného stavu. Analýza je provedena jak za pomoci finančních

ukazatelů tak nástrojů strategického managementu. Následně jsou poznatky získané z

teoretické části dále demonstrovány na konkrétních případech ve společnosti

GRAMMER CZ, závod Tachov. Na problému zvýšené zmetkovitosti je demonstrován

příklad využívání systému kaizen. V jednotlivých kapitolách je popsán způsob řešení

problému za pomoci některých nástrojů uvedených v teoretické části.
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Poznatky pro zpracování této bakalářské práce jsou čerpány z odborné literatury a

internetových zdrojů. Podklady pro vypracování praktické části byly poskytnuty

společností GRAMMER CZ, závod Tachov. Jedná se zejména o interní materiály,

odborné konzultace s manažery a dalšími pracovníky ze společnosti. V neposlední řadě

ze samotné spolupráce při vypracovávání workshopu a odpracovávání úkolů z akčního

plánu.

V závěrečné části práce jsou zhodnoceny přínosy využívání metody kaizen, vyčísleny

vzniklé úspory a uvedeny možné návrhy na zefektivnění práce při workshopech.
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1 Charakteristika metody KAIZEN

1.1 Úvod do filosofie KAIZEN

„Kaizen jako výraz je složený ze dvou slov: KAI – změna a ZEN – dobrý, lepší, což

znamená změna k lepšímu.“ (Košturiak, 2010, s. 4)

Kaizen je nejdůležitějším pojmem japonského managementu a také klíčem k japonskému

hospodářskému úspěchu a konkurenceschopnosti. Kaizen znamená neustálé

zdokonalování a zlepšování. Přesněji je to probíhající zdokonalení, týkající se všech. Jak

vrcholového tak i středního managementu, stejně jako všech zaměstnanců.(Imai, 2004)

,,Základním sdělením strategie kaizen je, že ani jediný den by neměl proběhnout bez

toho, aby kdekoli ve společnosti nedošlo alespoň k nějakému zdokonalení.“ (Imai, 2004,

s.24)

Aby vůbec mohlo začít ,,zdokonalení“ je nutné, si uvědomovat potřebu zdokonalení, tedy

schopnost vidět a uvědomovat si problémy. Spokojenost je hlavním nepřítelem kaizen,

právě proto kaizen zdůrazňuje metody odhalování problémů a nabízí rady pro jejich

identifikaci. Jakmile jsou problémy identifikovány je možné je pomocí metody kaizen a

jejích nástrojů rovnou začít řešit.

Kaizen není přenesení zodpovědnosti managementu na nepřipravené pracovní skupiny ve

výrobě, nejsou to ani občasné schůzky na řešení akutních problémů v oblasti kvality,

seřizování nebo nákladů. Je to propracovaný a dokonale organizovaný systém práce,

který se používá prakticky ve všech vyspělých světových firmách. (Košturiak, 2010)

Kaizen se skládá ze tří základních pilířů. ,,Prvním pilířem kaizenu je osobní kaizen,

kterým je možné zlepšovat sebe sama (sebeuvědomění, kritický pohled do zrcadla, úcta k

poznání a lidem kolem nás, úsilí vytvářet užitečné návyky v životě), učit se, učit lidi ve

svém okolí, schopnost měnit informace na znalosti v konkrétních akcích, proaktivita,

schopnost plánovat a řídit aktivity v čase, schopnost udržovat rovnováhu v životě a tím

dosahovat vysokou individuální výkonnost. (Košturiak, 2010)

Druhým pilířem kaizenu je vytváření důvěry a vzájemné spolupráce. Důvěra a otevřená

komunikace jsou základem pro rychlou identifikaci skutečných problémů a jejich příčin a

také pro zlepšování. Zlepšování je týmová spolupráce a pro týmovou spolupráci je třeba

vytvářet kulturu řešení problémů a konfliktů pomocí konsenzu (win-win), týmového

ducha, společného sdílení nejlepších praktik (zaznamenávání, učení se), učení se
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z minulých akcí. Vzájemná důvěra a spolupráce znamenají také méně dlouhých schůzí,

prezentací, alibistických mailů, zbytečných reportů a více času pro konkrétní akce.

(Imai, 2004)

Třetím pilířem systému kaizen je organizace systému řešení problémů v podniku, která

obsahuje tyto prvky:

1. Zachycení problému, jeho okamžitou analýzu a identifikaci příčin.

2. Opatření a návrhy na řešení přímo v procesním týmu, zlepšovací návrhy.

3. Systém workshopů, které řeší komplexnější meziprocesní problémy a zlepšují procesy

s ohledem na roční cíle zvyšování výkonnosti firmy“ (Košturiak, 2010, s. 1)

Základní zásady systému kaizen jsou:

o Každému zlepšení, i kdyby bylo jen málo významné, se musí věnovat pozornost.

o Kaizen je otevřený pro každého. Všichni pracovníci mohou participovat na procesu

zlepšování.

o Dříve, než se nějaké zlepšení zavede, musí být přesně analyzováno s ohledem na

existující stav a možné pozitivní nebo negativní vlivy.

o Kaizen představuje 50 % práce dobrého manažera.

o Management má dva hlavní úkoly - vytvoření a udržování standardů a jejich zlepšování.

o Vyzdvihování úlohy pracovního týmu, podpora participace a iniciativy pracovníků při

řešení problémů.

o Řešení hledat pomocí pracovních schůzek týmu pod vedením moderátora. Důležitá je

dobrá příprava a vedení schůzky, jakož i výběr témat a zabezpečení prosazení realizace

přijatého řešení.

o Informovanost o aktuálním stavu ve výrobě, problémech a podnikových cílech, navigace

procesu zlepšování na oblasti, které tvoří omezení, resp. úzká místa v podniku.

o Silná podpora ze strany vedení podniku. Kaizen je postavený na aktivitách zdola, ale

vyžaduje silnou podporu shora.

o Vytvoření organizačních předpokladů pro zlepšení možností komunikace mezi

pracovníky (konzultační místnosti, návštěvy pracovníků managementu ve výrobě,

komunikace v průběhu výroby apod.).

o Motivace pracovníků - spoluúčast na úspěchu. Materiální a finanční ohodnocení dobrých

řešení. (svetproduktivity, online, 2012)
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1.2 Historie kaizen

Kaizen byl poprvé aplikován v době americké deprese, přesně v roce 1940 když Francii

přepadlo Německo. Bylo potřeba vojenského vybavení a američtí vojáci museli být co

nejrychleji vysláni na pomoc do zahraničí. To zapříčinilo, že američtí výrobci museli

rychle zlepšit kvalitu a zvýšit kvantitu výroby vojenského materiálu. Aby mohla

americká vláda překonat tuto obtížnou dobu s nedostatkem personálu, zřídila kurzy pro

management zvané Training Within Industries (TWI). Jeden z těchto kurzů byl později

počátkem toho, co se na jiném místě nazývalo kaizen. ,,Místo odzbrojujících radikálních,

co nejinovativnějších změn směřujících k požadovaným výsledkům, vybízel kurz TWI

k něčemu, co se nazývalo ,,průběžné zlepšování“.“ Hlavním cílem bylo, učit manažery,

aby se místo změny celého vybavení soustředili na malé věci, které by se dali zlepšit.


[…]


docházelo ke snížené motivaci pracovníků.
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Návrh: Pro zlepšení motivace pracovních týmů workshopů by mohla být na začátku

stanovena fixní částka např. ve výši 5.000 Kč, která by se rozdělila mezi jednotlivé členy

týmu. V případě dosažení úspory z workshopu více než 50 000 Kč by tým dostal navíc

10% z prokazatelně uspořené částky. Tento návrh by napomohl nejen k větší snaze

pracovníků, ale i možnému urychlení dokončování workshopů ve stanoveném termínu.

V tomto případě by z uspořené částky odměna činila 141 372 Kč. Pokud by tato částka

byla rozdělena mezi jednotlivé členy týmu, každý by dostal odměnu cca. 15 708 Kč.

Tuto částku považuji jako dostatečnou motivaci k větší snaze pracovníků.

Realizace: Tento návrh byl předložen TOP managementu v rámci Lean porady.

Z důvodu komplexnosti ohodnocení bylo nutné toto projednat nejen s odbory firmy, ale i

s personálním oddělením, které muselo schválit případné ohodnocení na základě již

zavedených směrnic. Tento návrh je zatím v řešení.

I přes to, že jsem identifikovala několik oblastní ke zlepšení, musím konstatovat, že

systém kaizen je ve firmě aplikován na vysoké úrovni. Některá mnou navržená opatření

byla předložena managementu firmy a jsou buď v řešení nebo byly již implementovány

do systému.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat a zhodnotit přínos používání metody kaizen

v konkrétním podniku. Jelikož podnik, ve kterém byla práce zpracovávána má s

využíváním této metody mnoho zkušeností, přínos a úroveň této metody se dal názorně

prezentovat v rámci kaizen workshopu zpracovávaného za účelem snížení zmetkovitosti

na pěnovacích linkách ECHO.

Samotný workshop na zvýšenou zmetkovitost ukázal, že za pomoci používání

analytických nástrojů jako je Ishikawa nebo Brainwriting, lze identifikovat kořenové

příčiny problému, které zdánlivě ani s danou tématikou nesouvisí. Při definici

adekvátních nápravných opatření lze danou problematiku efektivně odpracovat

s pozitivním dopadem na finanční výsledky firmy. Na konci roku 2015, když byl

vyčíslen finální efekt s vyhodnocením účinnosti tohoto workshopu, se došlo ke konečné

úspoře nad rámcem stanovených cílů. Uspořená částka měla také pozitivní vliv na

závodové finanční ukazatele a zisk, kterého v roce 2015 firma Grammer CZ, Tachov

dosáhla.

V poslední kapitole jsou popsány náměty ke zlepšení současného stavu zpracovávání

workshopů ve firmě. Jelikož je v závodu systém kaizen implementován na vysoké

úrovni, nebylo snadné hledat nedostatky. Přesto jsem identifikovala několik oblastí, které

by se daly ještě vylepšit a mohly tak posunout fungování metody kaizen na vyšší úroveň.

Tyto náměty ke zlepšení byly prezentovány a konzultovány s Lean managerem ve firmě

Grammer a některá mnou navržená opatření byla implementována v systému workshopů

s pozitivním ohlasem.

Pokud bych celkově shrnula využívání metody kaizen v praxi s navázáním na firemní

kulturu a pochopením této filosofie, znamená to být v dnešním světě efektivnější,

konkurenceschopnější a především být lepší než včera.
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Abstrakt

VÁŇOVÁ, M., Analýza přínosu metody Kaizen ve firmě. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 59 s., 2016

Klíčová slova: Kaizen, Workshop kaizen, zlepšovací návrhy, PDCA

Bakalářská práce zpracovává téma využívání metody kaizen v podniku. Cílem

bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit přínos používání metody kaizen v konkrétním

podniku. Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část

se především zabývá vysvětlením podstaty metody kaizen a dále manažerskými nástroji,

které s touto metodou souvisejí. Dochází k vysvětlení pojmů jako je TQM, cyklus

PDCA/SDCA, MUDA, Štíhlá výroba, 5s, workshopy apod. V úvodu praktické části je

popsána společnost, její postavení na trhu a provedena ekonomická analýza společnosti.

Dále jsou v práci zkoumány přínosy používání metody kaizen v podniku. Hlavní část

práce analyzuje přínos zpracovávání workshopu na problém zmetkovitosti na pěnování

ECHO. Součástí práce jsou i návrhová opatření, která by mohla fungování kaizen

systému ve firmě ještě zlepšit.

Abstract

VÁŇOVÁ, M., Benefit analysis method of kaizen in a company. Bachelor thesis. Pilsen:

Faculty of economics, University of West Bohemia in Pilsen, 59 pages, 2016

Key words: kaizen, Workshop kaizen, improvements, PDCA

The topic of Bachelor's thesis handles the usage of kaizen method in a company. The

goal of the Bachelor's thesis is to analyze and evaluate the benefit of using kaizen method

in a specific company. Bachelor thesis consists of two parts, theoretical and practical.

Theoretical part mainly focuses on essential basis of Kaizen methodology as well as on

tools which are related to it. It explains many technical terms as TQM, PDCA/SDCA

cycle, MUDA, Lean production, 5S, workshops, etc. The introduction describes the

company itself, its place on the market and there was an economical analysis performed.

Afterwards, the thesis deals with usage of kaizen methodology. Main part of the work

analyses benefits of workshop performing with the focus on scrap rate in ECHO foaming

process. It was crucial to utilize technical publications, information provided by

company, consultations with direct employees in the company and own knowledge and

findings during elaboration of the thesis. The thesis includes the design measures that

could even improve the functioning of kaizen system in the company.