## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

**Jméno studenta:** **Martina Váňová**
**Studijní obor/zaměření:** **Podniková ekonomika a management**
**Téma BP/DP:** **Analýza přínosu metody Kaizen ve firmě**
**Hodnotitel – oponent:** **PhDr. Věra Dvořáková**
**Podnik – firma:** **ZČU Fakulta ekonomická**

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b>
<b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Cílem bakalářské práce studentky Martiny Váňové byla analýza a zhodnocení přínosu používání metody kaizen ve společnosti GRAMMER CZ, závod Tachov. V práci studentka analyzovala kaizen workshop, který byl zaměřen na snížení zmetkovitosti na pěnovacích linkách ECHO. Potože se ve společnosti aktivně zúčastnila těchto workshopů, tak je v práci zřejmá znalost zpracovávané problematiky. Ve své práci detailně popsala průběh kaizen workshopu včetně uzavření a vyhodnocení konkrétního workshopu (viz výše uvedený workshop ECHO).

V závěru bakalářské práce studentka zpracovala návrhy a doporučení pro zlepšení současného stavu odpracování workshopů ve společnosti, identifikovala několik oblastí, které by mohly posunout fungování metody kaizen na vyšší úroveň.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji obhajobu bakalářské práce Martiny Váňové před státní závěrečnou komisí.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Která z Vámi jmenovaných oblastí, uvedených v poslední kapitole, je podle Vašeho názoru nejprínosnější pro posun metody kaizen na vyšší úroveň?

V Plzni, dne 17. 5. 2016

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).